Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081900227

227

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 510/2025

OBJETO: Aquisição de Microscópios estereomicroscópios. Abertura dia
02/09/2025, às 09 horas. Processo 25/1500-0018870-0. Os dados necessários da referida
licitação estão disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 18 de Agosto de 2025.
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Subsecretário CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025

Objeto: Registro de Preços, pelo menor preço por lote, no prazo de 12 (doze)
meses para futuras e eventuais aquisições Pneus radiais (primeira vida), protetores e câmaras
de ar para pneus, sendo genuínos ou originais. Encerramento do recebimento e abertura das
propostas: dia 28/08/2025 às 8h15m. Início da sessão de disputa de preços: dia 28/08/2025
às 8h30m. Referência de tempo: Horário de Brasília/DF. Local: www.licitacoes-e.com.br. Base
legal: Lei 13.303 de 30 de junho de 2016, Regulamento Interno de Licitações e
Contratos(RILC) da DESO, aprovado pelo Conselho de Administração da DESO em 24/01/2018
e publicado em 22/03/2018 com vigência a partir de 02/05/ 2018, bem como à Lei
Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e alteração da Lei Complementar nº 147
de 07 de agosto de 2014. Licitação com Ampla Concorrência com Reserva de Lote Exclusivo
para ME/EPP. Fonte de recursos: 300.03 materiais - FR 10/DESO (Receita própria). Parecer
Jurídico: nº 253/2025. Consultas e edital: www.licitacoes-e.com.br, www.deso-se.com.br.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 14/2025

A Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO torna público que a abertura da
Licitação Pública LP 014/2025 - DESO, que tem como objeto: contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de assessoria de comunicação empresarial, anteriormente
marcada para o dia 18/08/2025 às 9:30 (nove horas e trinta minutos), foi SUSPENSA até ulterior
deliberação, para apuração de responsabilidade quanto a violação e abertura indevida dos
documentos encaminhados para participação no certame antes da sessão de abertura.

ROBERTO SANTOS BARROS JUNIOR
Presidente da CPL-DESO

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE

SERGIPE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 48/2025

CE 48/2025 - "Restauração com melhoramentos do segmento da Rodovia SE-325, trecho:
Carira / Nossa Senhora da Glória, com extensão de 46,43 km, neste Estado".

Retificando a Classificação Orçamentária do Aviso e do Edital.
Onde se lê: "1.26203.26.782.0036.0709.4.4.90.51.02"
Leia-se: ": 1.26203.26.782.0020.070.4.4.90.51.02"
Publicados no Diario Oficial da União do dia 15.08.2025-Seção 3Nº 154, sexta-

feira, 15 de agosto de 2025; no Diario do Estado de Sergipe - do dia 15.08.2025 - 29.708
- pag 31; e no Jornal da Cidade - do dia 15.08.2025 - CADERNO 1B-4 PGS

A data e o horário de abertura do presente certame permanecem inalterados,
tendo em vista que não houve alteração no valor total do orçamento.

Aracaju/SE, 18 de agosto de 2025
TITO FELIPE LOPES TELES RORIZ

Agente de Contratação/Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2025

OBJETO: Obras de Urbanização da Orla do Rio Mundaú - Etapa IV. Abertura da
Sessão as 09:30 h, do dia 03 de setembro de 2025, Valor Estimado de R$ 1.662.639,31. O
Edital e seus Anexos deverão ser solicitados no e-mail: obrasbranquinha@gmail.com.

Branquinha/AL, 15 de agosto de 2025.
SÉRGIO JOSÉ SILVA SARMENTO

Agente de Contratação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (merenda escolar) da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural - PNAE. A documentação de habilitação e o
Projeto de Venda deverão ser entregues até as 13 horas do dia 22 de setembro de 2025,
no Setor de Licitações do Município. O Edital e seus Anexos deverão ser solicitados
presencialmente na sede da prefeitura ou no e-mail: editaisbranquinha@gmail.com.

Branquinha/AL, 15 de agosto de 2025.
SÉRGIO JOSÉ SILVA SARMENTO

Agente de Contratação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2025
Repetição. Tendo em vista o erro encontrado no Item 11 do Termo de

Referência, o que compromete a apresentação das propostas, estamos republicando e
abrindo um novo prazo para apresentação das mesmas. Chamamento Público de
caráter permanente, para fins de selecionar Organizações da Sociedade Civil - OSC,
para eventual celebração de Termo de Colaboração, de acordo com a Lei Federal
13.019/2014 e o Decreto Municipal 075/2025. Abertura da Sessão as 09:30 h, do dia
22 de setembro de 2025. O Edital e seus Anexos deverão ser solicitados no e-mail:
editaisbranquinha@gmail.com.

Branquinha/AL, 18 de agosto de 2025
SÉRGIO JOSÉ SILVA SARMENTO

Presidente da Comissão de Seleção e Julgamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 14/2025-SRP - Tipo: Menor Preço -
Objeto: Registro de preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios - Data/Horário: 29 de
agosto de 2025, às 09:00 (nove horas) - (horário de Brasília) - O Edital em inteiro teor
encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site
https://transparencia.cacimbinhas.al.gov.br/licitacoes, no endereço sede da Prefeitura
localizada na Praça 19 de setembro, nº 101, Centro, CEP: 57.570- 000, Cacimbinhas/AL, em
dias úteis, no horário das 08 às 12 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação
enviada ao e-mail: cpl@cacimbinhas.al.gov.br.

SAVYO ITALLO SOUZA VANDERLEY
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIAS ELETRÔNICAS

EDITAL Nº 2/2025 Modalidade: Concorrência Eletrônica *Repetição
OBJETO: Contratação de Empresa Para Construção de Uma Creche Tipo 1

Padrão FNDE, no Município de Campo Alegre/Al. Data da Licitação: 02 de Setembro de
2025. Horário: 09h:00min. DISPONIBILIADE DE EDITAL E ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
19/08/2025 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 02/09/2025. A sessão pública
será realizada no site: https://bnc.org.br. Os interessados poderão obter informações nos
endereços eletrônicos: https://bnc.org.br,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Agente de
Contratação, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede do Setor de Licitações,
situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 - 1º Andar,
Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h.

EDITAL Nº 3/2025 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA *Repetição
OBJETO: Contratação de Empresa Para Construção de Um Espaço Esportivo

Comunitário no Município de Campo Alegre Data da Licitação: 02 de setembro de 2025.
HORÁRIO: 14h:00min. DISPONIBILIADE DE EDITAL E ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
19/08/2025 a partir das 08h:30min até às 14h:00min do dia 02/09/2025. A sessão pública
será realizada no site: https://bnc.org.br. Os interessados poderão obter informações nos
endereços eletrônicos: https://bnc.org.br,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Agente de
Contratação, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede do Setor de Licitações,
situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 - 1º Andar,
Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h.

Campo Alegre/AL, 18 de agosto de 2025.
FABIANA CARNEIRO E SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 4/2025-SRP

Modalidade/Nº: Concorrência nº 04/2025-SRP - Tipo: Maior Desconto - Objeto:
Registro de preços para eventual e futura contratação de serviço de engenharia de
referente a melhoria da mobilidade em vias urbanas no Município de Estrela de Alagoas -
Data/Horário: 02 de setembro de 2025, às 10:00 (dez horas) - (horário de Brasília) - O

Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do
município, https://transparencia.estreladealagoas.al.gov.br, no endereço sede da Prefeitura
localizada na Praça Luiz Duarte, nº 110, Bairro Centro, CEP 57.625-000, Estrela de
Alagoas/AL, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante
solicitação enviada ao e-mail: licitacaoestreladealagoas@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Agente de Contratação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 25/2025-SRP - Tipo: Menor Preço -
Objeto: Registro de preços para aquisição de insumos, instrumentais e equipamentos
odontológicos - Data/Horário: 01 de SETEMBRO de 2025, às 09:00 (nove horas) - (horário
de Brasília) - O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no
Portal da Transparência do município, no endereço sede da Prefeitura localizada na Praça
Luiz Duarte, nº 110, Bairro Centro, CEP 57.625-000, Estrela de Alagoas/AL, em dias úteis,
no horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-
mail: licitacaoestreladealagoas@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 26/2025-SRP - Tipo: Menor Preço -
Objeto: Registro de preços para aquisição de material e equipamentos de reabilitação
física, intelectual e auditiva, dos serviços da Média Complexidade e Atenção Primária -
Data/Horário: 01 de SETEMBRO de 2025, às 10:00 (dez horas) - (horário de Brasília) - O
Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no Portal da
Transparência do município, no endereço sede da Prefeitura localizada na Praça Luiz
Duarte, nº 110, Bairro Centro, CEP 57.625-000, Estrela de Alagoas/AL, em dias úteis, no
horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail:
licitacaoestreladealagoas@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 2/2025

Processo Administrativo nº 2025.27023138151.PROCADM.PMP. A Comissão
Permanente de Contratação de Obras e Serviços de Engenharia, nos termos da Portaria n.º
13.815, de 01 de julho de 2025,torna público o resultado do julgamento da habilitação,
referente as documentações apresentadas para a Concorrência Presencial nº 02/2025, que tem
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DA RUA "1" E TRAVESSA "1", LOCALIZADAS NO
CONJUNTO FRANCOLINO REIS, BAIRRO SANTA LUZIA; RUA "B", LOCALIZADA NO LOTEAMENTO
RAMIRO DIAS, BAIRRO DOM CONSTANTINO, MUNICÍPIO DE PENEDO - AL. Empresas
habilitadas: CONSTRUSAT ENGENHARIA LTDA, CNPJ:05.841.115/0001-22, MDM CO N S T R U Ç ÃO
E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 26.399.954/0001-02, MCZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA,
CNPJ: 23.202.729/0001-46, AM3 ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 16.628.118/0001-07 e LUCENA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 15.130.631/0001-00,por atenderem todas as exigências do
instrumento convocatório. Informamos, ainda, que a partir desta data de publicação, fica
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelas empresas
interessadas.

Penedo/AL, 6 de agosto de 2025
SARA MENDONÇA F. LISBOA DAS CHAGAS

Presidente CPC